

Информация
п проведенном экспертно-аналитическом мероприятии
по экспертизе проекта решения Собрания представителей Ольского городского округа «О
внесении изменений в решение Собрания представителей Ольского городского округа от
23.12.2020 №21-РН «Об утверждении бюджета муниципального образования «Ольский
городской округ» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» от 27.09.2021

В соответствии с Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ольский городской округ» и Положением о Контрольно-счетной палате Ольского городского округа проведена экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение Собрания представителей Ольского городского округа от 23.12.2020 № 21-РН «Об утверждении бюджета муниципального образования «Ольский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» (далее – проект решения).

В соответствии с представленным на экспертизу проектом Решения о внесении изменений в бюджет предлагается увеличить бюджет Ольского городского округа в 2021 году по доходам на сумму 46 037,9 тыс. рублей и по расходам на сумму 47 360,4 тыс. рублей.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета Ольского городского округа на 2021 год:

а) общий объем доходов бюджета Ольского городского округа в сумме 1 478 073,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 1 297 073,5 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета Ольского городского округа в сумме 1 487 954,3 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета Ольского городского округа в сумме 9 880,7 тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета с учетом изменений приведены в таблице.

Показатели		тыс. руб.		
		2021 год	2022 год	2023 год
Доходы	Решение о бюджете	1 432 035,7	1 086 811,3	1 133 854,8
	Проект	1 478 073,6	1 086 811,3	1 133 854,8
	отклонение	46 037,9	0	0
Расходы	Решение о бюджете	1 440 593,9	1 093 189,9	1 140 535,8
	Проект	1 487 954,3	1 093 189,9	1 140 535,8
	отклонение	47 360,4	0	0
Дефицит бюджета	Решение о бюджете	-8 558,2	-6 378,6	-6 681,0
	Проект	-9 880,7	-6 378,6	-6 681,0
	отклонение	-1 322,5	0	0

Проектом Решения предлагается:

- доходную часть местного бюджета в части налоговых и неналоговых доходов увеличить в 2021 году на 8 842,1 тыс. рублей,

- доходную часть местного бюджета в части безвозмездных поступлений из бюджета Магаданской области увеличить в 2021 году на 37 139,9 тыс. рублей,

- доходную часть местного бюджета в части прочих безвозмездных поступлений увеличить в 2021 году на 79,2 тыс. рублей;

- уменьшить доходную часть местного бюджета в 2021 году за счет:

субвенции по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых на сумму 23,3 тыс. рублей;

субвенции по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки работникам муниципальных образовательных организаций (категория) на сумму 331,8 тыс. рублей.

В представленном проекте решения предлагается увеличение расходов бюджета в 2021 году на сумму 47 360,4 тыс. рублей, в том числе за счет:

- субсидий из бюджета Магаданской области на сумму 37 000,7 тыс. рублей;
- субвенций из бюджета Магаданской области на сумму 115,9 тыс. рублей;
- прочих безвозмездных поступлений на сумму 79,2 тыс. руб.;
- увеличения налоговых и неналоговых доходов на сумму 8 842,1 тыс. рублей;
- снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета: расходы увеличиваются на сумму 1 322,5 тыс. рублей.

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» увеличиваются бюджетные ассигнования в 2021г. на сумму 1 012,9 тыс. рублей.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» уменьшаются бюджетные ассигнования на сумму 72,4 тыс. рублей.

По разделу 0400 «Национальная экономика» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 1490,5 тыс. рублей.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2021 году увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 15 362,9 тыс. рублей.

По разделу 0700 «Образование» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 16 813,5 тыс. рублей.

По разделу 0800 «Культура и кинематография» уменьшаются бюджетные ассигнования на сумму 129,4 тыс. рублей.

По разделу 1000 «Социальная политика» в 2021 году в целом увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 1 885,6 тыс. рублей.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» в 2021 году в целом увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 10021,8 тыс. рублей.

По разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 975,0 тыс. рублей.

Представленный на экспертизу проект Решения о внесении изменений в бюджет предусматривает изменение дефицита бюджета на 2021 год. Дефицит бюджета на 2021 год составит 9 880,7 тыс. рублей или 7,5% от общей суммы доходов бюджета городского округа без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительному нормативу. Источниками финансирования дефицита бюджета в 2021 году является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 12 841,1 тыс. рублей и бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме - 2 960,4 тыс. рублей.

Проект Решения о внесении изменений в бюджет не предусматривает изменений основных характеристик бюджета на плановый период 2022-2023 годов.

По заключению проведенной экспертизы проект решения нормам бюджетного законодательства не противоречит.